
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1250

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13537 del 21/11/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO SOMME A FAVORE CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE 
DEI BACINI SETTENTRIONALI LR 11/2003 ESERCIZIO 2018 SAL FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il  Decreto  n.  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. 
approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii., - Determinazioni della entrata in vigore; 

VISTA la D.G.R. n°  346  del  10.08.2018 con  la quale è stato conferito l’incarico,  al  Dott.  Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTO il  DPGR  n.  83  del  10.08.2018,  avente  oggetto:  Dirigente  Dott.  Giacomo  Giovinazzo  – 
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n.  12848 del 21.11.2017, con il 
quale è  stato conferito  l’incarico  del  Settore n.  10  “  PSR 14/20 Sviluppo Arre  Rurali,  Prevenzione 
Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe Oliva; 

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 – Legge di Stabilità Regionale 2018;

VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020; 

CHE con DDS  n.  2297 del 21.03.2018,  è stata approvata  la ripartizione ai Consorzi di Bonifica della 
Regione  dei  contributi  finalizzati  ad  agevolare  l’utilizzazione  e  la  gestione  degli  impianti  pubblici  di 
irrigazione , ai sensi della L.R. 11/2003 art. 26, per un importo di complessivo di € 250.000,00;

        CHE con il medesima Decreto veniva assegnata ed impegnata la somma di € 22.727,00 , ai sensi della 
L.R. 11/2003 art. 26, a favore del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del Cosentino , 
con sede in Mormanno (CS) – Impegno n. 1730/2018;

        CHE con D.D.S. n. 4411/2018 è stata proposta la liquidazione della somma di € 11.363,50 pari del 50% 
del  contributo  assentito  di  €  22.727,00,  a  favore  del  Consorzio  di  Bonifica  Integrale  dei  Bacini 
Settentrionali, con sede in Mormanno (CS), che grava sul capitolo U2204091001  del bilancio regionale 
– Impegno n. 1730/2018; 

CHE con nota n. 4199 del 14.11.2018, acclarata al protocollo di questo Dipartimento al n. di protocollo 
385442 del  14.11.2018, il predetto Consorzio  ha trasmesso gli  atti  di contabilità finale dei lavori cui 
sopra,   dell’importo  complessivo  di  €  774.261,62 approvati  con  Deliberazione  della  Deputazione 
Amministrativa del Consorzio n. 247 del  09.11.2018.2018, per la stagione irrigua 2018 e chiedeva la 
liquidazione del saldo del contributo, così ripartita:
Paga operai                                                                                   €  576.197,40
Forniture                                                                                        €  137.757,56
IVA su € 137.757,56                                                                      €         30.306,66  
SOMMANO                                                                                   €   744.261,62

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE l’art. 9 comma 5 della L.R. 11 del 23 luglio 2003 dispone che le spese generali possono essere 
forfetizzate;

RILEVATO che dagli atti contabili presentati le spese sostenute sono  riconducibili a spese di gestione 
degli impianti irrigui per come espressamente previsto dall’art. 26 della L.R. n. 11 del 23.07.2003;

VISTO il comma 5 dell’art. 26 della L.R. n. 11/2003;

RILEVATO che il contributo concesso rientra nel 30% della spesa dichiarata ammissibile;

CHE  ai sensi dell’art.  26 comma 6 della L.R. 11/2003 si  può procedere all’erogazione del saldo del 
contributo, essendo avvenuta la rendicontazione della spesa riconosciuta ammissibile ;

CHE pertanto, si può procedere al trasferimento del restante 50% pari ad €  11.363,50  del contributo a 
suo tempo concesso di € 22.727,00;

VISTA la L.R. 11/2003 art. 26;

VISTO l’art. 48 Bis del D.P.R.  n. 602/73;

VISTO il DDS n. 2297/2018;

DATO ATTO: 

       CHE le somme dovute da questo Dipartimento al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali 
del  Cosentino,  con  sede  in Mormanno (CS)   vengono  corrisposte  per  la  realizzazione   di  opere 
pubbliche;

CHE l’Ente  agisce  in  rapporto  concessorio  o  di  delega  amministrativa  della  Regione  e  le  somme 
trasferite non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

          VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  liquidazione  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot.  n.  10960 del  07.06.2011, per il  trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione,  proposta  n.  15217/2018 generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui all’art. 45 della L.R. 08/2002;

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

         Sulla scorta dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente;

D E C R E T A

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte; 
PRENDERE ATTO, del contenuto degli atti di contabilità finale dei lavori in premessa, per l’importo di € 
744.261,62 approvati   con Deliberazione  della Deputazione Amministrativa del Consorzio n.  247 del 
09.11.2018, ripartiti come in premessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI TRASFERIRE  a  solo titolo di  contributo, a favore del Consorzio di  Bonifica  Integrale dei Bacini 
settentrionali  del  Cosentino, con sede in  Mormanno (CS) la somma di  €  11.363,50,  assentito con il 
Decreto n.  2297 del 21.03.2017 e che l’importo dei lavori rendicontati in esubero resta totalmente a 
carico del medesimo consorzio di bonifica;

DI AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale Regionale, ad emettere il relativo mandato di pagamento di 
€  11.363,50 pari  al  restante  50% del  contributo a  suo tempo concesso dell’importo  di  €  22.727,00 
facendo gravare la relativa somma sul Capitolo n. U2204091001 Impegno n. 2018 – 1730 – 0 – giusto 
Decreto n. 2297/2018;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che la somma di cui 
sopra,  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  U2204091001  del  bilancio  regionale,  sull’impegno 
Impegno 2018 – 1730 – 0 ;

        DI ATTESTARE che si sono realizzate le condizioni stabilite in riferimento all’art. 45 comma 2 lett. b della 
L.R. 08/02;

         PRENDERE ATTO che, si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

        DI NOTIFICARE il presente provvedimento  a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

       DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale n. 6 
aprile 2011 n. 11;

            Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
                                     Giglio Angelo

                                                                                        Sottoscritta dal Dirigente
                                                                                           Dott. Giuseppe OLIVA

                                                   

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 15217 del 15/11/2018 Trasferimento somme c.b. settentrionale cosentino L.R. 11/03 esercizio 2018

Impegno: LR 11/2003 ART.26 RIPARTIZIONE FONDI AGLI ENTI GESTORI DEL
CONTRIBUTO PER L'ESERCIZIO E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
PUBBLICI DI IRRIGAZIONE

2018 - 1730 - 0

SPESE PER INTERVENTI URGENTI DIRETTI A GARANTIRE LA
FUNZIONALITA' DELLE OPERE DI BONIFICA E PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER AGEVOLARE L'UTILIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI
PUBBLICI DI IRRIGAZIONE (ARTT. 10 E 26 DELLA LEGGE REGIONALE
23.7.2003, N. 11).

Capitolo: U2204091001

Beneficiario: 3 - C.B. BACINI SETTENTRIONALE  DEL COSENTINO
83000370789
02367840788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT18N0815442370000120805755Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

25942 NDP 2018 25942 11

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

11.363,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 11.363,50

11.363,50Totale Beneficiario: 0,00 11.363,50
Totale Impegno: 11.363,50 0,00 11.363,50
Totale Liquidazione: 11.363,50 0,00 11.363,50

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


